quando id coniecturis constat, quemadmodum vberius differemus infra li. 4. Et Papinianus in l. cum proponatur, de leg. 2. scripsit, manifestam esse illam testatoris voluntatem quæ coniecturis probatur. Hinc etiā Carus in l. si quis locuples, in si. ff. de manumiss. test. existimant, apertissime constare de manumittentis voluntate, et in fraudem creditorum non manumittat, cum coniecturis, ac præsumptionibus id probatur, sicuti dicemus de illius loci interpretatione li. 4. præsumpt. Ita et egregie, & apertius probat l. 3. C. de apoch. publ. lib. 10. quo loci si probatio requiritur, illi satisfiat per præsumptionem solutionis trium præteritorum annorum. Quæ de re dicemus infra lib. 5. præsumpt. Hæc sententia iure potestificatio etiam probatur ex ca. laudabilem, iuncto ca. 1. de frigidis & malefici. Requirit hoc c. 1. verum iudicium, hoc est, veram probationem ad probandam frigiditatem, et coniugum, et matrimonium separatur, & tamen huic vero iudicio est satisfactum per præsumptionem, ex triennali cohabitatione, d. c. laudabilem. Ita etiam hanc sententiam probat ca. ad nostram, de empt. & vend. quo loci ait Innocentius III. illud parere, quod præsumptionibus demonstratur, ut gl. ibi in verbo, patet, exponit, ita pariter in c. 2. §. 1. de cognat. spiritu. li. 6. dicitur, euidenter aliquid ex lege, & dispositione colligi, quod coniecturis colligitur. Ita vehementer de donatoris voluntate apparere creditur, cum ex coniecturis apparet, c. cum dilecti, de don. de qua dicemus infra lib. 3. præsumpt. 45. Accedit quod cum hæc iuris præsumptio sit à lege approbata, ac recepta, est lex ipsa, quæ probare dicitur. Et ideo non amplius potest, aut debet connumerari inter probationes artificiales, inter quas aliæ coniecturæ, & præsumptiones solent recenseri, sed inter probationes inartificiales, sicuti leges connumerantur ab Aristotele, & alijs pluribus, quorum memini supra q. 1. Et propterea recte interpretes nostri vno ore scribunt, præsumptionem iuris prætere facere probationem euidentem, claram & manifestam. Ita multos recensent Iason in l. licet Imperator, n. 13. de leg. 1. Didac. li. 2. variat. reso. ca. 6. nu. 1. & Afinius in præcatorum ca. 2. in fine. His constat (vtriusq. vno verbo supra admonui) recte sensisse relatos interpretes, conscripsisse factum statuto præterenti probationes, eum præsumptionibus, & coniecturis est probatum, ex quo sunt hæc verè & propriè probationes. Et idem in specie sensit Rom. in l. 1. num. 7. C. de test. mil. Quamobrem errarunt ab hac sententia dissentientes, sicuti Iason in §. præiudiciales, num. 71. Inff. de actio. Curt. Sen. conf. 79. Dominica Franceschina, col. 6. vers. confirmatur præcedens, Alex. in l. licet Imper. n. 7. de leg. 1. & Ruin. conf. 151. num. 31. Hi male scripserunt statutum requirens probationes, non habere locum in præsumptionibus iuris. Non enim horum interpretum opinatio, vel iure, vel ratione probatur. Ita quoque male sensit Ruin. in consil. 13. nu. 12. lib. 2. formam datam à statuto non posse hac præsumptionem impleri.

Tertius est casus cum loquimur de præsumptionibus quoque ex factis hominis sumuntur, quæ quidem non reputantur à lege receptæ, & approbata. Et quæ coniecturæ, & præsumptiones in iudicijs arbitrio positæ sunt, sicuti docuit Berous in rub. extr. de prob. n. 42. versic. 3. modo, & nu. 55. vers. ult. quædam. Et ante eum idem docuit Bal. in rub. C. de probat. ad finem, & Rol. à Valle in tra. de iure dotis, q. 75. nu. 21. ac Afinius in commentarijs ad statuta Florentiæ, §. 19. cap. 2. nume. 5. & scripsit supra qu. 4. & lib. 2. de arbitrarijs iudicij, & c. casu 112. Hæc itaque præsumptio non est vera, & propria probatio, ita aperte scribunt Roma. in l. 1. n. 7. C. de test. mil. Berous, Rol. & Afinius, & verè idem scripsit Bal. in c. bonæ, nu. 2. de elect. cum dixit, præsumptionem hanc non esse probationem, nec ab onere probandi releuare, idem Bal. in l. ciues, in prin. C. de appell. dum loquitur de con-

iectura. Curt. Sen. conf. 79. col. 7. in fi. Et idem senserunt Aret. in rub. extr. de probat. n. 9. versic. de tertia specie. & ibi Dec. nu. 13. Idem scripsit Afinius Florentinus in commentarijs ad statuta Florent. §. 19. cap. 2. Atque ita interpretor Barb. in conf. 29. col. 3. lib. 1. cum respondit, probationem, quæ præsumptionibus fit, non esse propriè probationem. Eam huius sententiæ rationem existimo, quod præbatum illud esse dicitur, quod constat legi ita esse, id quod non contingit in hac præsumptione, cui lex non acquiescit. Quocirca recte Bal. in c. 1. §. sacramentum, n. 10. de consuet. recti feudi, docuit probationem illam dici veram & propriam, quæ alterius patrocinio non indiget. Cum itaque hæc præsumptio hominis egeat alterius patrocinio, nempe legis, dicendum est non esse propriè probationem. Cuius contrarium est in iuris præsumptione, quæ (vt diximus) cum sit à lege recepta, proprium probationis nomen meretur.

Hunc casum tamen declarat Berous in d. rubr. extr. de probat. n. 42. versic. hanc tamen, procedere solum in præsumptione hominis & tenui, atque minori. Quæ quidem minor præsumptio à Bal. in rubr. C. de probat. nu. 4. appellatur inclinatio animi viri boni, ad eligendum alterum extremorum, ex intellectu proueniens, coniectura nobilit. Et de qua diximus supra q. 4. Secus est (inquit Berous) in præsumptione hominis vehementi, & in maiori. Quæ quidem ab eodem Baldo præcatorum loco appellatur, applicatio animi boni viri ad valde verisimile. Nam & hæc scdm Beroum est propriè probatio, quam, & in causis capitalibus existimat sufficere, ex l. vlt. Cod. de probat. Et in hunc sensum intelligit Berous in l. licet Imperator, de leg. 1. Et ante Beroum ita etiam intellexit idem Bal. in additionibus ad Spec. in tit. de præsumpt. §. species, in verbo, an præsumatur, vers. præsumptio est talis. Ego dubiam esse opinor hanc Baldi, & Beroum traditionem. Quæ quidem probatio verè dici non potest, cum lex eam non approbauerit. Et si est in iudicijs arbitrio posita, dici non potest verè probatio, cum eam index possit reijcere, vt dicemus infra. quod alijs facere non possit. Nec Baldi & Boerij assertione probat l. licet Imperator, de leg. 1. cum de iuris præsumptione loquatur. Nec etiam l. vlt. C. de probat. quæ non exprimit, quæ coniecturæ illæ sint, quibus de crimine conuincit aliquis potest. Credo tamen hanc ipsam hominis & præsumptionem, si alio adiuuenerit ad miniculum semiplenam probationem facere. Ita Specu. in tit. de præsumptio. §. species, nu. 2. quem ita in specie secutus est Ioan. de Grassis in tra. de iurisdictionibus in verbo, Tertiadecima semiplena. Et apertius hoc idem docuit Bal. in annotar. ad Speculat. in dic. titul. de præsumptio. in si. in verbo, præsumptio est. Quæ ex doctrina confirmatur, quod dixit q. 30. in si. nempe præsumptione hominis efficacem ita reijcere onus probandi in aduersarium, vt reijcit præsumptio iuris.

Illud est etiam adnotandum, quod quando agitur de præiudicio tertij, sola præsumptio non sufficit. gl. in cap. si cur, de sent. exc. Barb. in c. cum in iure peritus, de offic. deleg. & Affl. in dec. 344. nu. 6.

*Præsumptio an dicatur vera, & propria probatio, quando probatio requiritur in vim conditionis, diligens admodum, & accurata explanatio.*

**S Y M M A R I V M.**

- 1 Probatione in vim conditionis requisita, præsumptio secundum sententiam communem non sufficit.
- 2 Præsumptio iuris, & de iure dicitur vera, & eo casu sufficit.
- 3 Præsumptio hominis propriè non dicitur probatio, cum probatio conditionaliter requiritur.
- 4 Dictum Doctoris intelligitur secundum iura ab eo allegata.
- 5 Præsumptio iuris tantum an dicatur probatio, cum in vim conditionis

- conditionis probatio requiritur, vbi aliquot casus distinguuntur, nu. 6. 14. 16. & 20.
- 70 Probatio filiationis solum coniecturis fieri potest.
- 8 Testator disponens, & conditionem adiiciens, præsumitur voluntatem suam iuri communi conformem esse voluisse.
- 9 Præsumptionem iuris pro vera probatione ius commune habet, etiam in dispositione conditionaliter.
- 10 Dispens non præsumitur disponere de impossibili.
- 11 Testibus, & similibus probationibus multa sunt quæ nequeunt probari.
- 12 Dispens non præsumitur restringere dispositionem suam, ad eum casum, quo redderet inutilis.
- 13 Verba testatoris statuti, & aliterius disponentis, recipiunt interpretationem à subiecta materia, etiam circa proprium significatum.
- 15 Probationes non extare de facto, vel non extare ex rei natura, quo ad effectum, paria sunt.
- 17 Verba in potentiore significatione accipi debent.
- 18 Probationis appellatio, in dubio de plena intelligitur.
- 19 Testator legans, vt debeat homicida, indicat animum vindictæ cupidum.
- 21 Transitus facilius est in habentibus symbolum.
- 22 Statutum interpretationem ab alio statuto recipit facilius, quàm à iure communi.
- 23 Princeps est ipsa lex viua.
- 24 Verba obscura interpretationem recipiunt à conditione personæ loquentis.
- 25 Rex faciens mentionem iuris, de iure Regio, non de alio intelligitur.

**Q V A E S T I O XXXII.**

**Q**VAERO trigesimo septimo, an præsumptio dicatur vera probatio, cum probatio in vim conditionis requiritur. Hæc disputatio est egregia, sed non parùm difficilis & perplexa. Et quo reddatur clarior, aliquot huius rei exempla recenlebo, tam in dispositione testatoris, quam statuti, & rescripti, exemplum primum in dispositione testatoris est ex Bal. in l. quod pauperibus, nu. 24. Cod. de episcop. & cler. si testator ita disponit, mando solui omnibus meis creditoribus, si probabunt, debet recipere. Ecce, quod hic probatio in vim conditionis, ob illam dictionem, si, requiritur. Exemplum secundum in dispositione statuti est, si statuto sit cautum, quod incolæ loci, in quo mercatoribus à latronibus merces sunt furreptæ, satisficiant ipsis mercatoribus, si probatū ab eis fuerit perceptum furtum. Quo sane simili exemplo usus est Bal. in c. t. §. conuenticulas, nu. 8. de pace iuram. firman. in vrb. feudorum. Exemplum tertium in rescripto est, si Princeps ita rescribit, si constiterit, siue si probatum fuerit Caium esse natum de legitimo matrimonio, ei de præbenda provideas. Quod sanè exemplum desumptum est ex capit. Michael. de filijs presbyt. & ex Baldo in l. in bonæ fidei, nu. 8. C. de reb. cred. & iure iurando. Quartum adferri potest exemplum in probatione minoris ætatis si conditionaliter probari requiritur, vt tradit in specie Sapia in l. de etate, nu. 25. ff. de minoribus. 25. anno. Hac itaq. in recepta magis est sententia, quæ præsumptionem non sufficere cum hoc in casu præsumptionem non habeatur pro vera, & propria probatione. Ita communem sententiam esse asseruit Felin. in rubric. extr. de probat. n. 6. & ibidem Dec. col. 17. nu. 13. ver. retenta prædicta conclusione, & nu. 14. qui huius opinionis recenset Bar. Baldum, & alios nonnullos, quibus accedunt Rom. in rub. ff. de recept. arbit. col. 7. Alex. in l. licet Imperator, n. 7. de leg. 1. & in l. 1. n. 6. C. de testat. mil. Ruin. conf. 68. n. 18. lib. 1.

Ceterum ab hac opinione dissentiant Felin. Dec. & Berou. in d. rubr. de probat. qui quibusdam rationibus, & argumentis vtuntur. Ego verò in aliquibus eorū traditionibus

ditiones secutus, ita tres casus constituo, atque distinguo. Primus est casus, cum præsumptio est iuris, & de iure. Hoc casu dubium non est, quin hæc præsumptio sit vera, propriaque probatio, id quod ex dictis in superiore quæstione planum sit. Et hoc comprobatur à fortiore ex his, quæ dicemus infra de sola iuris præsumptione, quam in specie hac demonstrabimus esse verè & propriè probationem. Hoc itaque in casu procedere potest sine controversia opinio Decij, & aliorum, qui aduersus ceteros existimantur, præsumptionem, etiam in conditionaliter probatio requiritur, esse propriè probationem. Et hoc admittit in specie Berou. in d. rub. extr. de probat. num. 46. & apertius num. 52.

Secundus est casus, quando præsumptio est hominis tantummodo. Hic casus habet quoque parum dubitationis. Nam sine dubio hæc non dicitur propriè probatio, cum præsumptio conditionaliter requiritur, si enim hæc præsumptio non est propriè probatio, quando simpliciter probationis sit mérito, vt dixi superiore quæstione, multò minus dicendum est, hoc in casu propriè probationem esse. Et in specie hanc sententiæ probauit Baldus in l. filium, in 2. lectura, in fin. ff. de his, qui sunt sui vel alieni iuris. Nec repugnat, quod scribit Aret. in rubr. extr. de probationibus, nu. 9. versic. de tertia specie, cum ait, contrariū, & melius scripsisse eundem Bald. in l. id quod pauperibus, q. 1. n. 24. C. de episc. & cler. Nō inquam hoc repugnat, cum Bald. eo loci de præsumptione iuris, non autem hominis loquatur. Est enim vulgatum illud, quod dictum Doctores intelligitur secundum iura ab eo allegata, vt ait Bar. in l. non solum. §. liberationis, nu. 10. ff. de liber. leg. & alij alibi sæpè.

Tertius est casus, quando præsumptio est iuris tantum. Hic casus est, qui dubitationem habet. Et verè magis recepta Doctorum sententia est, quod hæc præsumptio non sit in specie hac, vera & propria probatio. Ceterū à recepta opinione in specie dissentit Bald. in dict. l. id quod pauperibus, nu. 24. C. de episcop. & cleric. vt supra eum declarauit, & clarius Decius in rubric. extr. de probat. col. 17. nu. 13. vers. retenta tñ. Et idem in l. qui accusare, in fin. C. de edendo, is tñ duos casus vifus est subdistingueri. Ego alios ita constituo, atque declaro. Primus est casus, quoniam loquimur in dispositione hominis, nempe testatoris, vel similis & actus probandum probari non potest sui natura, nisi coniecturis, vt in eo exemplo. Si testator legat Caio, si probauerit se filium Sempr. Hæc filiationis probatio potest coniecturis fieri pot. l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. Hoc itaque casu ait Decius, & ante eum Baldus præsumptio iuris est vera & propria probatio. Ea ratione prima usus est Decius, quod testator disponens & conditionem adiiciens præsumitur voluisse suam voluntatem esse debere iuri communi conformem, l. hæc res meæ, §. cum ita, vbi copiose Ripa nu. 75. ff. ad S. C. Treb. Atqui ius commune habet præsumptionem iuris pro vera probatione, etiam in dispositione conditionaliter. Ergo in hac etiam conditionaliter dispositione testatoris, vel statuti, vel principis, hæc præsumptio continetur sub nomine verè, & propriè probationis. Illa minor propositio multiplici iure fulcitur, nempe text. l. 1. C. quorum bonor. iuxta communem sensum apertius text. c. Michael. de filijs presbyt. ibi, si tibi constiterit, Martinum esse filium Antonij. Requiritur ibi probatio conditionaliter, & tamen sufficit probare præsumptiōem. Nam si præsumptiua probatio non sufficeret, inutilis esset illa concessio, ob probationis impossibilitatem, vel saltem summam difficultatem, iuxta l. Lucius, ff. de cond. & demonst. iuxta communem sensum, qua tñ de re dicemus suo loco. Ita pariter declarat text. in c. ex tua, eod. tit. de filijs presbytero. Ita etiam probat c. cum in diece, de vsuris, in illis verbis, si tibi constiterit. Requirit ille canon probationem conditionalem, etiam quidem